РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЛОМОВАТСКОЕ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

От 11 февраля 2010 года  № 31
Об утверждении целевой программы

по укреплению пожарной безопасности

на территории сельского поселения

Ломоватское на 2010-2013  годы
          В целях повышения  уровня противопожарной защиты населенных пунктов, обеспечения соблюдения первичных мер пожарной безопасности, соблюдения требований пожарной безопасности населением, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О противопожарной безопасности» , в соответствии со статьёй    21  Устава  сельского поселения Ломоватское»
                                        СОВЕТ РЕШИЛ:

        1. Утвердить  целевую программу по укреплению пожарной безопасности на территории сельского  поселения Ломоватское на 2010-2013 годы (приложение).

                  2 . Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Глава сельского поселения Ломоватское                                            Г.А.Жигалова
                                                         УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 Решением Совета   сельского
                                                                        поселения Ломоватское

                                                                                   2-го созыва от 11.02.2010г №31
                                                                                    (приложение)
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПО УКРЕПЛЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ

на 2010-2013 годы
1. ВВЕДЕНИЕ.

Целевая программа по укреплению пожарной безопасности на территории сельского поселения Ломоватское на 2010-2013 годы (далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» и направлена на повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, обеспечение соблюдения первичных мер пожарной безопасности, соблюдением требований пожарной безопасности населением, является необходимым условием  по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

2. Состояние проблемы.

Сложившаяся в последние годы в населенных пунктах района обстановка с пожарами, гибелью людей на них, состояние уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов и в соответствии  ст. 41 Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» введены некоторые понятия, внёсшие коррективы в общие принципы орРРррдлордлордл

ганизации и осуществления государственного пожарного  надзора. Эти изменения так же затрагивают вопрос защиты личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления Российской Федерации с 2005 года возлагает обязанность обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

3. Цели и задачи

Цель программы – обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов, создание условий для укрепления пожарной безопасности, в первую очередь в жилом секторе, уменьшение человеческих жертв и материальных потерь от пожаров.

Программой предусмотрено решение следующих  задач:

· создание системы организационных и практических мер по предупреждению пожаров в сельских поселениях и в жилом секторе;

· повышение боеготовности добровольной пожарной охраны.

4. Механизмы реализации и управления Программой

Реализация Программы осуществляется администрацией сельского поселения совместно с организациями и учреждениями:
-  МУП « Жилкомхоз п.Ломоватка»;
-  МДОУ « Ломоватский детский сад»;

- СДК
-   Ломоватская участковая больница.
-МОУ Ломоватская СОШ

-Илатовский ФАП

     Организацию контроля за реализацией Программы осуществляет отдел ГПН по Великоустюгскому району УГПН ГУ МЧС России по Вологодской области, депутаты Совета сельского поселения Ломоватское.

5. Финансирование программы.

Источником финансирования является бюджет сельского поселения, средства предприятий и организаций, расположенных на территории сельского поселения,

добровольные пожертвования граждан. Общая сумма, денежных средств, требуемая для реализации Программы составляет   300,0тыс. рублей.

Объемы  ассигнований из бюджета сельского поселения подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей доходной базы бюджета сельского поселения на 2010-2013 годы.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы – сокращение количества пожаров, уменьшение количества погибших и травмированных на пожарах, образование новых муниципальных пожарных подразделений в сельских поселениях.

ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

На 2010 -2013 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Затраты по годам
2010       2011      2012   2013
              ( тыс.руб.)
	Источник

финансирования
	Исполнители

	Администрация  поселения

Организационные мероприятия,
направленные на предупреждение пожаров

	1
	В соответствии со ст.10 Федерального закона «О пожарной безопасности» планировать расходы на обеспечение пожарной безопасности в бюджете сельского поселения отдельной строкой.

	Бюджет сельского поселения
	Глава  поселения

	2
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности, распространение памяток, инструкций по правилам пожарной безопасности в жилых домах.
	____________________________

	Заместитель главы , специалисты

	3
	Организация работы сельских старост  по проведению пропагандисткой работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности. Привлечение сельских старост к проверкам  противопожарного состояния жилищного фонда, в том числе частного и садоводческих массивов.
	____________________________

	Глава  поселения

	4
	Организация оформления уголков пожарной безопасности в населенных пунктах сельского поселения, совместно с ВДПО.
	1,0       1,5            1,5             1,5
	Бюджет сельского поселения
	Заместитель главы

	5
	Разработка постановлений, распоряжений направленных на обеспечение пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности, предотвращения пожаров и гибели людей на них
	____________________________

	Глава  поселения

	6
	Для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах,  разработка мероприятий, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности).

	Бюджет ООО  Ломоватка-Лес
	ООО «Ломоватка-Лес»,

	Практические мероприятия

	7
	Устройство указателей (объемных со светильником или плоских, выполненных с использованием светоотражающих покрытий) к источникам противопожарного водоснабжения в населенных пунктах.

	Бюджет сельского поселения
	Глава  поселения

	8
	Устройство подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, в зимних условиях очистка их от снега.
	7,0        7,0               8.0       8.0
	Бюджет сельского поселения
	Глава  поселения

	9
	Очистка подъездных путей к населенным пунктам, к зданиям и сооружениям находящихся в населенных пунктах, в зимний период от снега.
	120,0   120,0       140,0       140,0
	Бюджет сельского поселения
	Глава  поселения

	10
	Приобретение для целей пожаротушения мотопомп для населенных пунктов с количеством усадеб более 300
	50,0     -                -                   -
	Бюджет сельского поселения
	Глава    поселения

	11
	Установка в населенных пунктах средств звуковой сигнализации, для оповещения людей на случай пожара.

	Бюджет сельского поселения
	Глава   поселения

	12
	Обеспечение наружным освещением в темное время суток  территории населенных пунктов.

	Бюджет сельского поселения
	Глава   поселения

	13
	Привлечение населения к тушению пожаров на территории сельского поселения,  содержание ДПД
	30,0      30,0        30,0          30,0
	Бюджет сельского поселения
	Глава поселения

	14
	Содержание пожарных формирований

	Бюджет  ООО  «Ломоватка-Лес»
	ООО «Ломоватка – Лес»

              МДОУ  « Ломоватский  детский сад»

	№ п/п
	 Наименование   мероприятий
	2010     2011      2012       2013

           (сумма, т.р.)
	Источник финансирования

	 1
	 Установка пожарной сигнализации на пищеблоке
	14,0
	Бюджет района

	 2
	Приобретение 2 порошковых огнетушителей
	             2,0
	       -//-

	 3
	Приобретение электрических фонарей для групп   4 шт.
	                            4,0
	      -//-

	 4
	Произвести ревизию электрохозяйства на пищеблоке ( замена проводки, электрического щитка, светильников и т.д.)
	                                           15,0
	     -//-

           МУК « Ломоватский СДК»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2010      2011       2012       2013
	  Источник финансирования

	1
	заправка огнетушителей
	2,0                                        2,0
	  Бюджет поселения

	2
	Приобретение  информационных плакатов
	2,0
	  Бюджет поселения

МУП « Жилкомхоз п. Ломоватка»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2010      2011        2012       2013
	Источник финансирования

	1
	Приобрести :

- электролампочки            200 шт.

- элетропроводка   150 м

-выключатели 10 шт.

- автомат 25 А  3-х фазный  5 шт.

-счетчики, электропатроны, кабеля
	2,4          2,6        2,8           3,0

3,8          3,9         4,0            4,1

0,2           0,2        0,2            0,2

0,7           0,8        0,9            1,0

4,3           4,3         4,5           5,0
	Местный бюджет

	2
	Заправка огнетушителей
	4,0           4,2         4,4           4,6
	-//-

	3
	Ремонт печей                                                      15 шт.
	12,0         12,0     12,0          12,0
	-//-

	4
	Ремонт и замена электропроводки
	3,0            3,0        3,5           3,5
	-//-

        МОУ Ломоватская СОШ
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	2010       2011       2012      2013
	Источник финансирования

	1
	Установка пожарной сигнализации в здании школы
	                  50,0
	Районный бюджет

Илатовский ФАП
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	2010       2011       2012      2013
	Источник финансирования

	1
	Установка пожарной сигнализации в здании медпункта
	                 20,0
	Районный бюджет